XII. Diminution de la juridiction des prélats dans les causes personnelles des clercs, en France, par les ordonnances du dernier siècle. Les divers degrés de cette diminution.

XIII. Réponse à une objection.

XIV. Décrets de nos derniers conciles de France pour l'immunité personnelle des clercs.

1. Les saintes Ecritures et les lois canoniques prescrivent aux ecclésiastiques de mener

une vie sainte et d'avoir l'esprit pacifique et entièrement éloigné du désir de plaider. Leur état tout cœleste les engage aussi à l'amour de la perfection et à préférer les moindres étincelles de la charité, de la concorde, du silence et de la retraite, aux plus grands avantages de la terre et de tous les biens passagers.

Le célèbre monastère de Bencor, en Irlande, ayant été ruiné par les corsaires, et les terres ayant été occupées par des seigneurs qui prenaient la qualité d'abbés, mais qui ne l'étaient que de nom, le grand saint Malachie, qui faisait déjà les fonctions de grand-vicaire et qui fut peu de temps après évêque, se contenta de recouvrer la place du monastère pour y en rebâtir un autre, quoiqu'il fût en son pouvoir d'en recouvrer aussi toutes les possessions : « Siquidem a tempore quo destructum est monasterium, non defuit qui illud teneret cum possessionibus suis. Nam et constituebantur per electionem etiam, et abbates appellabantur, servantes nomine, si non re, quod olim extiterat. Cumque suaderent nulli non alienare possessiones, sed totam simul relinere sibi, non acquievit pauperatis amator, sed fecit eligi juxta morem qui eas teneret, loco relicto sibi et suis ».

C'est ce qu'en dit saint Bernard dans la vie de ce saint évêque, où il raconte ensuite que cet homme apostolique ayant appris que dans le diocèse dont il était évêque il y avait eu autrefois deux évêchés, il le partagea encore de nouveau et laissa à l'autre évêque la ville la plus considérable et celle où il avait lui-même fait son séjour.

Saint Bernard prend de là occasion d'invectiver contre quelques prélats, qui s'engagent dans des dissensions éternelles et dans des procès interminables pour une paroisse contestée entre deux évêchés, au lieu que saint Malachie cédait à un autre évêque la plus belle moitié de son évêché : « O oculum columbinum! Locum tradidit novo episcopo, qui videretur paratior, principatior haberetur, locum in quo sederat ipse. Ubi sunt qui de terminis litigant, pro uno viculo perpetes ad invicem inimicitias exercentes. Nescio si quod genus hominum magis quam istos antiquum vaticinium tangat : securuntur pregnantes ad Galad dilalandum terminos suos » (Surium, die 3 nov., c. iv, viii.)